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Abstrakt

Práce pojednává o otázce morisků u Miguela de Cervantese. Zasazuje autora

do historicko-společenského kontextu 16. a začátku 17. století, kdy došlo k vyhnání morisků

ze Španělského království Fillipem III. Zabývá se vlivy, které působily na Cervantesův život

a mohly se promítnout do sledované problematiky. Dále jsou analyzovány všechny zmínky

o Maurech, moriscích a arabské kultuře ve třech dílech z Cervantesovy rozsáhlé tvorby,

v románu Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha, v dramatu Život v Alžíru (Los Tratos

de Argel) a v pastýřském románu Galatea. Zmínky jsou rozdělené do jednotlivých kapitol

podle pozitivního, objektivního a negativního vyznění postoje k moriskům. Analýzy

z jednotlivých kapitol vytvářejí názor Miguela de Cervantese na otázku morisků. Zjišťuje se,

že v autorově literární tvorbě se výrazně reflektuje vliv soužití křesťanské a muslimské

kultury ve Španělsku, jeho životní zážitky i historické události vyhnání morisků.
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Abstract

This thesis deals with the Morisco question in the work of Miguel de Cervantes.

It situates the author in the historical and social context of 16th and the beginning

of 17th century when Philip III of Spain had banished the Morisco community from Spanish

Kingdom. It studies the influences which had impact on Cervantes‘ life and could be reflected

in this issue. Also, all the mentions of Moors, Moriscos and Arabic culture are analized,

all mentions in three pieces of Cervantes‘ work, the novel The Ingenious Gentleman

Don Quixote of La Mancha, the drama Los Tratos de Argel and the pastoral novel Galatea.

All the mentions are divided into the chapters according the positive, objective or negative

meaning in relation to the Moriscos. The analyses of each chapter create the opinion

of Miguel de Cervantes of the Morisco question. The thesis discovers that the impact

of coexistence of Christian and Muslim culture in Spain, his life experience and the historical

expulsion of Moriscos, are considerably reflected in author’s literary work.
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1 Úvod

V roce 1609 španělský král Filip III. využívá momentálně nastoleného míru

s okolními evropskými zeměmi a vydává dekret, kterým nařizuje španělským moriskům

opuštění země. Moriskové, původem muslimové, nyní křesťané žijící na španělském území,

tvořili ve Španělském království spolu s konvertity velmi vlivnou a výraznou skupinu

obyvatel, která bývá nazývána také „noví křesťané“. Došlo k vypuzení téměř 500 000 lidí,

kteří v předchozích obdobích měli silný vliv na kulturní i hospodářský rozvoj země, a to

během let 1609-1614. Nejednalo se ovšem o vyhoštění nábožensky nepřizpůsobivé skupiny

obyvatel, ale v mnoha případech šlo o křesťany, kteří ve Španělském království žili

po několik generací.

V té samé době jeden z nejdůležitějších spisovatelů španělsky psané literatury Miguel

de Cervantes y Saavedra vydává svá díla, která mají nepopiratelný vliv na soudobou

i pozdější literaturu. V roce 1605 vychází první díl románu El ingenioso hidalgo Don Quijote

de La Mancha, o deset let později i díl druhý. Během těchto deseti let se kvůli vyhnání

morisků výrazně mění společensko-kulturní situace. Cervantes tvoří na přelomu

16. a 17. století, ve velmi bouřlivé době, jak pro Španělské království, tak pro celou Evropu,

a ta na jeho díle zanechává podstatnou stopu.

Cílem této práce je pokusit se uvažovat nad možným vlivem „otázky morisků“ v jeho

tvorbě, jak a jestli se v jeho tvorbě odráží vliv mnohaletého soužití křesťanské a muslimské

kultury. Největší důraz soustřeďuji na porovnání prvního a druhého dílu románu Don Quijote,

vzhledem k odlišné společensko-kulturní situaci při vydání.

V kratší první části této práce se nachází teoretický rámec. Úvod do historického

kontextu Cervantesovy doby a tvorby, ale také do historického vývoje soužití muslimské

a křesťanské skupiny na Pyrenejském poloostrově, které pomáhalo vytvářet Španělské

království, a to od roku 1492, kdy došlo k pádu Granady a dokončení reconquisty, do vyhnání

morisků v letech 1609-1614. Dále se zaměřuji na úvod k samotné tvorbě Miguela

de Cervantese, hlavně k dílům rozebíraným v práci, jedná se o výběr tří knih: pastýřský

román La Galatea, divadelní hra Los Tratos de Argel (Život v Alžíru) a román El Ingenioso

Hidalgo Don Quijote de la Mancha (Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha). V rámci této

části je uvedena literárněvědná problematika o míře shodnosti názorů mezi autorem díla,

vypravěčem a hlavními postavami. Protože ne všechna díla, která jsou analyzována, byla
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přeložena do češtiny, budou pro zachování jednoty všechna díla citována v původním

španělském znění a český překlad, ať už vlastní nebo přejatý, budu uvádět do poznámek pod

čarou.

V druhé části se zaměřím na rozbor vybraných děl, sledovány budou hlavně zmínky

o muslimské kultuře, o soužití morisků s křesťany a o samotném porovnání křesťanů

a morisků či Arabů. Podobné tématice se věnovalo již mnoho nejlepších cervantistů, jako

například Márquez Villanueva nebo Américo Castro, ale jejich práce byly zaměřeny na velmi

konkrétní případy. Mým cílem je vyhledat všechny zmínky o moriscích v daných dílech

a analyzovat je v jednotlivých kapitolách, do kterých budu tyto zmínky a citace zpracovávat

a třídit podle jejich vyznění a lexikálního významu. Většina této práce se bude zakládat

na vlastní analýze Cervantesovy tvorby a na závěrech z ní odvozených. Ke zkoumané

problematice se vztahuje široká sekundární literatura, která se však zaměřuje na konkrétnější

případy v otázce morisků, než na obecné pozorování v této oblasti.
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2 Historicko-společenský kontext Španělska

Miguel de Cervantes žil ve velmi proměnlivé době a vyhnání morisků ze Španělska

v roce 1609 bylo jen jednou z mnoha významných událostí těch let. Tento historický úvod

se věnuje především událostem předcházejícím tento čin, protože události přelomu století

a společenská situace týkající se morisků se vytvářely celé 16. století, jehož druhou polovinu

Miguel de Cervantes sám prožil.

Na území Španělského království žilo několik velmi odlišných skupin obyvatel, mezi

které patřili mozárabové, mudéjarové a moriskové. Za vlády Katolických králů, Isabely

a Ferdinanda, v letech 1479-1504, ve Španělsku končí období středověku, během kterého

vedle sebe žily, často harmonicky, tři velké komunity hlavních monoteistických náboženství.

Jedním z hlavních cílů Katolických veličenstev bylo náboženské sjednocení Španělska.

S dobytím Granady, která byla centrem muslimské víry na Pyrenejském poloostrově,

a ukončením reconquisty 2. ledna 1492 přešlo téměř celé území nynějšího Španělska

pod vládu Katolických králů. Tím ze země vymizeli mozárabové, což bylo označení pro

křesťany žijící na půdě pod arabskou nadvládou. Mudéjarové je označení pro muslimy žijící

na křesťanské půdě, jednalo se o početnou a velmi vlivnou menšinu, hlavně v Granadě

a Kastilii. Jejich význam se projevoval v mnoha aspektech života, hlavně v hospodářském

a ekonomickém, protože mimo jiné vytvářeli páteř zemědělského průmyslu v tehdejším

Španělském království.1 Jako zákonná menšina přestali v Granadě existovat v roce 1502,

kdy byli donuceni ke konverzi či k vystěhování. Toto opatření se dotklo více než 20 000

osob.2

Přestože v mírové smlouvě, která byla podepsána králem Ferdinandem a sultánem

Boabdilem po odevzdání města Granada do rukou křesťanské moci, se mimo jiné psalo,

že křesťané budou respektovat muslimskou víru, zákony i majetek, realita nakonec vypadala

velmi odlišně. Dobytá území začala být osídlována křesťanskými rolníky, kteří od státu

obdrželi dům i zemědělskou půdu. Současně byl do Granady vyslán kardinál Francisco

Jiménez de Cisneros s úkolem přimět co největší počet muslimů ke konverzi. Což bohužel

1 SÁNCHEZ RAMOS, Valeriano. “Importancia historiográfica de los moriscos granadinos”. Anuario de historia

de la Iglesia, č. 18, 2009.
2 UBIETO ARTETA, Antonio. Dějiny Španělska. 3. dopl. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2007.

Dějiny států, s. 331.
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vždy neprobíhalo mírovou cestou a Cisnerosovy drsné metody křtu se staly brzy pověstné.


[…]


a jazyka. Objektivní a pozitivní zmínky jsou podstatným faktorem poukazujícím na vliv

soužití křesťanské společnosti a komunity morisků, protože dlouholeté vlivy se nevyhrocují

ani jedním, ani druhým směrem, ale rozmělňují se na všechny možné přístupy. Je znatelné,

že Cervantes reflektuje probíhající historické události a reflektuje je ve své tvorbě. Rozdíl

se projevuje mezi prvním a druhým dílem románu Dona Quijota, protože v každé části

odkazuje na jiné aktuální události. Hlavně v druhém díle je otázka morisků mnohem

přítomnější.

50

Na základě silného křesťanského kontextu a pod vlivem traumatických událostí svého

života je Cervantesova tvorba především negativně zaměřená vůči moriskům i Maurům.

Ale jako humanista a spisovatel, který pronikl do hloubky společenské kritiky, ale Cervantes

nedokázal ve druhém díle románu Don Quijote utlumit hlas morálky a renesančních idejí,

které se objevují v epizodách jako je Ricote, protože právě morální lidské utrpení křesťanské

menšiny se částečně mohlo objevit vedle silných náboženských názorů, převládajících nejen

v Cervantesově tvorbě.
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Resumé

Ústředním tématem této práce je otázka morisků ve tvorbě Miguela de Cervantese

s důrazem na román Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha, na pastýřský román La

Galatea a na drama Los Tratos de Argel. Miguel de Cervantes žil v proměnlivé době a ve své

literatuře o jí zanechal svědectví. V letech 1609 - 1614 došlo ve Španělském království

k vyhnání menšiny morisků, původem muslimů, nyní křesťanů, Filipem III. Tato práce si

klade za cíl vysledovat v daných dílech Cervantesovo stanovisko k menšině morisků a k jejich

vyhnání.

Je popsán historický kontext 16. a začátku 17. století ve Španělsku ze společenského,

kulturního i ekonomického hlediska. V tomto úvodu je představen i život Miguela de

Cervantese a jeho literatura, a také literárně-vědné otázky spojené s analýzou děl. K těm patří

třeba otázka identity autora a vypravěče v moderním románu nebo míra fikce v knihách

vybraných k analýze.

Dále se práce soustředí na důkladnou analýzu jednotlivých zmínek o moriscích i

Maurech a arabské kultuře, které třídí na jednotlivé kapitoly podle jejich vyznění a reference

na pozitivní, negativní a objektivní, s podkapitolami o podrobnějších tématech jako je

lexikální vliv, společenský kostumbrismus nebo kapitola LIV v románu Don Quijote, která

obsahuje přímo příběhy o vyhnání morisků. Také vyčleňuje a zkoumá samostatnou kapitolu o

Cide Hamete Benengelim, falešném autoru původního rukopisu románu Don Quijote, který je

nesmírně podstatnou součástí tohoto mnohoznačného románu.

Nakonec se práce soustředí na závěry vyšlé z analýzy, že Cervantes jako autor do své

tvorby velmi výrazně reflektuje nejen morisky, ale hlavně Maury a Araby. V mnoha

případech se jedná o součást každodenního jazyka, výčtů nebo parafrází, ale celkové vyznění

všech ukázek je negativní s odkazy na Maury jako národ nepřátelský a válečnický, což má

nepochybně původ v Cervantesově zajetí v Alžíru. Vedle těchto závěrů ale vyčnívá kapitola

LIV o morisku Ricotem, kde se Cervantes projevuje jako humanista a reflektuje lidské

utrpení, ke kterému během vyhnání morisků došlo.
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Resumen

El tema central de este trabajo es la cuestión morisca en la obra de Miguel de

Cervantes con atención a la novela El Ingenioso Hidalgo Don Quijote de la Mancha, la

novela pastoril La Galatea y el drama Los Tratos de Argel. Miguel de Cervantes vivió en

edad la alterable y dio testimonio de ella en su obra. Entre los años 1609 y 1614, Felipe III

expulsó del reino de España a la comunidad morisca, esto es, la gente con origen musulmán,

pero en esta época ya cristianos. Esta tesis tiene el objetivo de investigar en las obras de

Cervantes su postura hacia la comunidad morisca y sobre su expulsión.

Así mismo, se describe el contexto histórico español peninsular del siglo XVI y

comienzos del XVII, desde una perspectiva social, cultural y económica. Para empezar,

también se presenta la vida de Miguel de Cervantes y su literatura, con las cuestiones

literarias en conexión con el análisis de la obra. Éstas incluyen la cuestión de identidad del

autor y del narrador en la novela moderna o el nivel de ficción en los libros elegidos para el

análisis.

A continuación, la tesis se centra en profundidad en el análisis de las menciones sobre

moriscos, también sobre moros y la cultura arábiga. Estos están divididos según su referencia

e impresión en los capítulos como positivo, negativo u objetivo, con subcapítulos de los temas

más profundos como es la influencia léxica, el costumbrismo social o el capítulo LIV en la

novela Don Quijote que contiene la historia de la expulsión de los moriscos. También se

analiza a parte el capítulo sobre Cide Hamete Benengeli, el falso autor del manuscrito original

de Don Quijote que forma parte importante de esta ambigua novela.

Finalmente, el trabajo se centra en las conclusiones del análisis que muestran que

Cervantes, como autor en su obra, refleja considerablemente y no solo, a los moriscos, pero

sobre todo a los moros y árabes. En muchos casos se trata de la lengua cotidiana, de las

enumeraciones o paráfrasis, pero la referencia general es una visión negativa de los moros

como la nación enemiga y guerrera donde proyecta sin duda su propio cautiverio en Argel. Al

lado de estas conclusiones se destaca el capítulo LIV sobre el morisco Ricote, donde

Cervantes escribe como humanista y refleja el sufrimiento humano que se vivió durante la

expulsión.