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Oponentský posudek bakalářské práce Martiny Hanusové Otázka morisků
v Cervantesově tvorbě

Mgr. et Mgr. Barbora Doležalová

Martina Hanusová ve své práci analyzuje téma morisků v tvorbě Miguela de
Cervantese. Pro svou analýzu zvolila tři texty, Dona Quijota, kterému se ve své práci
věnuje nejvíce, Život v Alžíru a také pastýřský román Galatea, jehož se dotkne pouze
okrajově. Cílem její práce je zjistit, jak ovlivnilo soužití křesťanské a muslimské
kultury Cervantesovy knihy, jestli se v nich odráží vyhnání morisků z roku 1609 a
případně jaký názor na morisky a jejich vyhnání Cervantes měl. Autorka úspěšně
splnila první dva vytyčené cíle, avšak třetí se mi jeví poněkud problematický, proto
by mohla při obhajobě odpovědět na otázku, zdali má smysl si podobnou otázku klást
a je-li možné na ni najít odpověď, protože sama na s. 15 uvádí: „Ve své tvorbě si totiž
[Cervantes] často protiřečí a není z jeho knih jasné, jaké zastával v těchto tématech
stanovisko.“

Práce je rozdělená na dvě větší části. V první autorka uvádí čtenáře do kontextu doby
vzniku Cervantesových děl a z historického, společenského a ekonomického hlediska
pojednává o vyhnání morisků. Přestože jde o jakýsi historický úvod, je vzhledem
k tématu bakalářské práce adekvátní. Následuje kapitola nazvaná „Literárněvědná
problematika“, jejímž cílem je představit literární teorii, která se dotýká tématu práce.
Autorka ale bohužel zmíní pouze tři neteoretické práce na téma morisků u Cervantese,
z literární teorie odkazuje pouze na dvě (poznámka pod čarou č. 20 a 21) a nad
metodou práce se nezamýšlí, což se následně odráží v hlavní části práce při samotné
analýze, jež například ve čtvrté kapitole skončí u pouhého výčtu.

V hlavní části – čtvrté až sedmé kapitole – se autorka zaměřuje na samotnou analýzu
zmínek o moriscích a Maurech. Za nejzdařilejší považuji kapitolu šestou a sedmou,
v nichž se autorce podařilo nepodat pouze výčet daných výskytů, ale vztáhnout je
k celku Cervantesova díla a kontextu doby. Autorka by u obhajoby mohla vysvětlit,
proč raději použila termín kostumbrimus (namísto například pouhých typizovaných
postav) nebo proč ji další analýza Cide Hamete Benengheliho nepřijde plodná
(přestože závěr této kapitoly na s. 34 se mi jeví jako velmi zdařilý). Dále jsem ocenila
interpretaci Sanchova setkání s Ricotem a autorčinu práci se sekundární literaturou
k tomuto tématu, při které také dokázala nabídnout vlastní pohled.

Práce je velmi dobře strukturovaná a jasně a srozumitelně napsaná, avšak chybí jí jistá
preciznost. Z formálního hlediska bych autorce doporučila věnovat větší pozornost
čárkám, chybným vazbám a překlepům (například „Za královských dekretem“ s. 45,
„která pro tyto dvě skupiny spojuje“ s. 49 atd.). Také by měla sjednotit psaní názvů
děl do jednoho jazyka a věnovat pozornost faktickým nepřesnostem (Karel I. nebyl
synem, nýbrž vnukem Katolických králů, s. 10). Myslím, že by rovněž bylo vhodné
v práci uvést, že vycházela z překladu Dona Quijota od Václava Černého, a celkově
by se mohla více soustředit na uvádění citované literatury (chybí jí části citací – viz
například poznámka pod čarou 23, jména překladatelů apod.). Autorka by také měla
precizněji zacházet s terminologií a nezaměňovat například literární kritiku s literární
vědou atp.
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I přes výše zmíněné nedostatky považuji práci za zdařilou a oceňuji jistě náročnou
práci s primární literaturou při dohledávání všech zmínek souvisejících s morisky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze dne 1. 9. 2016 Barbora Doležalová